
广东省惠州市仲恺高新区疾病

预防控制中心建设项目

环境影响报告书

项目名称：广东省惠州市仲恺高新区疾病预防控制

中心建设项目

建设单位：惠州仲恺高新技术产业开发区宣教文卫办公室

编制单位：深圳市景泰荣环保科技有限公司

编制日期：2023年 2月

中华人民共和国生态环境部



广东省惠州市仲恺高新区疾病预防控制中心建设项目环境影响报告书

目 录

1. 概述 .......................................................................................................................... 1
[...]
约为 0.4m3/d，100t/a，纯水制备系统纯水产水率约为 80%，项目年工作天数为

250天，则自来水用水量约为 0.5m3/d，125t/a。其浓水产生量按自来水用水量的

20%计，则浓水产生量为 0.1m3/d，25t/a。纯水制备设备产生的浓水与实验室清

洗废水一并进入自建废水处理站进行处理。

（2）项目排水

①废水量计算

本项目废水排污系数按 0.9计，根据上述分析，本项目总的用水量为 16.49t/d，

4122.5t/a，则废水量为 14.851m3/d，3712.75m3/a。
②排放去向

本项目的排水体制采用雨污分流制，屋顶及地面雨水经集中收集后，排入市

政雨水管。



广东省惠州市仲恺高新区疾病预防控制中心建设项目环境影响报告书

106

项目产生的生活污水、实验室废水和浓水经混合集中收集后，形成综合废水，

一同进入自建废水处理站进行处理，由市政污水管网排入惠州市第七污水处理厂

进行处理。

图3.5-3项目水平衡图（单位m3/d）
3.5.5运营期废气污染源强分析

本项目运营期大气污染物主要是实验室废气、废水处理站产生的恶臭气体、

食堂油烟废气、备用发电机燃油废气及地下车库汽车尾气。

（1）实验室废气

本项目设有理化实验室和微生物实验室，在实验过程中产生实验室废气，包

括微生物实验室产生的微生物废气和理化实验室产生的废气。

①微生物实验室生物废气

项目微生物实验室在检测过程中产生废气排放，废气中主要含有可能传染性

的病原微生物气溶胶如细菌和病毒，其他污染物浓度很低，本评价仅进行定性分

析。

项目微生物实验室内设置生物安全柜，要求所有涉及病原微生物的操作均在

生物安全柜中进行，生物安全柜内配套安装高效空气过滤器，柜里的实验平台相

对实验室内环境处于负压状态，气流在生物安全柜内得到有效控制，几乎杜绝实

验过程中产生的气溶胶从操作窗口外逸，可能含有病原微生物的气溶胶只有从其

上部的排风口经高效过滤后，在微生物实验室内部排放。

②理化实验室废气

项目理化实验室在样品前处理、检测化验、配制溶液时会产生实验室检测废

气，主要污染物为酸雾及有机溶剂挥发性气体，酸雾主要由盐酸、硝酸、硫酸等

易挥发性的酸试剂所产生，主要污染因子为硫酸雾、氮氧化物、氯化氢；有机废

气主要为有机溶剂挥发所产生，污染物主要为 TVOC。

因项目化验指标较多，各指标化验过程有些试剂相同，有些不同，有些在



广东省惠州市仲恺高新区疾病预防控制中心建设项目环境影响报告书

107

常温下进行，有些需在高温下进行，还有些一种试剂在化验不同指标所用试剂浓

度不同，均影响到实际的挥发量，试剂在化验过程中大部分参与反应或进入实验

室废液，难以准确定量。实验过程中间断挥发产生的有机废气按对环境影响最不

利的情况计算，即按 100%计算。

表 3.5-3理化实验室酸雾废气挥发量情况表

序

号
名称 密度 g/cm3及质量百分比

年最大用量

（t/a）
挥发系

数% 废气量（t/a）

1 硫酸 1.83，98% 0.00458 100 0.00458
2 硝酸 1.42，68% 0.00355 100 0.00355
3 盐酸 1.18，36.5% 0.0059 100 0.0059

合计 0.01403
表 3.5-4实验室有机废气挥发量情况表

序号 名称 密度 g/cm3 年最大用量（t/a） 挥发系数% 挥发量（t/a）
1 乙醇 0.789 0.00158 100 0.00158
2 甲醇 0.792 0.00079 100 0.00079
3 石油醚 0.65 0.00065 100 0.00065
4 甲醛 1.08 0.00108 100 0.00108

合计 0.0041
本项目理化实验室共设置 12个实验室通风橱，根据《环境工程设计手册》

中的有关公式，项目实验室通风橱集气罩的规格设置为 1.0m×0.4m，距离污染物

产生源的距离取 0.3m，其废气收集系统的控制风速设置为 0.5m/s；按以下经验

公式计算得出产污设备所需的风量 L。

L=3600（5X2+F）*VX

其中：X—集气罩至污染源的距离；F—集气罩口面积；VX—控制风速。

计算得每个集气罩的风量为 1530m3/h，实验室共设置 12个实验室通风橱，

则总集气风量为 18360m3/h。为保证抽风效果，风机设计总风量为 20000m3/h。
根据建设单位提供的资料，实验室前处理每天平均操作时间约 3h，年工作

250天，则实验室操作时间为 1095h，则实验室废气总废气排放量为 1500万 m3/a。

实验室通风橱操作过程中，风门开至 40~50cm高度，废气收集效率达 90%以上。

由于涉及挥发性试剂的实验操作不只是在一个通风橱内完成的，且各种挥发性有

机溶剂和无机溶剂的挥发率及使用时间均不相同，为保证收集效果以及减少排污

口，本项目拟设置一个废气排气口。

建设单位在设计中将加强实验室的废气收集工作，在相关实验室内设置通风

橱，实验室产生有机废气、酸性废气的操作将全部在通风橱内进行，并将其他如



广东省惠州市仲恺高新区疾病预防控制中心建设项目环境影响报告书

108

仪器室等的抽排风集中收集，通过机械强制抽风进入专用风井，引至门急诊楼楼

顶后，经“喷淋塔+干式过滤器+活性炭吸附箱”处理后，通过 DA002排气筒进

行高空排放，排放高度约 42m。

本项目拟在楼顶设置一套实验室废气处理装置，采用“喷淋塔+干式过滤器+

活性炭吸附箱”工艺进行处理，对有机废气和酸雾废气的处理效果均保守按 75%

去除效率进行计算。则项目理化实验室有机废气、无机废气产生及排放负荷列下

表 3.5-5：

表 3.5- 5项目理化实验室有机废气、无机废气产生及排放负荷一览表

废气 有机废气 无机废气

污染因子 TVOC 硫酸 硝酸 盐酸

风量（m3/h） 20000
产生

情况

产生量（t/a） 0.0041 0.00458 0.00355 0.0059
产生速率（kg/h） 0.00547 0.00611 0.00473 0.00787

收集

情况

收集量（t/a） 0.00369 0.00412 0.00320 0.00531
速率（kg/h） 0.00492 0.0055 0.00426 0.00708
浓度（mg/m3） 0.24600 0.2748 0.213 0.354

排放

情况

有组织

排放量（t/a） 0.00092 0.00103 0.00080 0.00133
排放速率（kg/h） 0.00123 0.00137 0.00107 0.00177
排放浓度（mg/m3） 0.06150 0.06870 0.05325 0.08850

无组织
排放量（t/a） 0.00041 0.00046 0.00036 0.00059

排放速率（kg/h） 0.00005 0.00006 0.00005 0.00008
项目实验室废气经处理后酸性废气能够满足《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中的第二时段二级标准要求，有机废气排放满足广东省地方标

准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1的要求。

（2）废水处理站废气

医疗机构废水处理站废气的主要污染因子为 NH3、H2S、臭气浓度、氯气和

甲烷，项目综合医疗废水处理站采用活性氧消毒剂作为消毒剂，因此基本没有氯

气产生，根据本项目实际情况，采用 NH3、H2S进行定量分析评价。

恶臭是大气、水、固体废物中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思维被

感知的一种感觉污染。废水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发

酵过程中散发的化学物质，主要产生在处理污水厌氧环节中，包括化粪池、格栅

池、调节池、沉淀池、污泥池等，废水处理站废气的主要表征因子为 NH3与 H2S。

判断恶臭对人体的影响，主要是以带给人们带来不愉快感觉的影响为中心进

行的，受害者主观感觉是评价恶臭污染程度的主要依据。恶臭是由多种气态污染



广东省惠州市仲恺高新区疾病预防控制中心建设项目环境影响报告书

109

物组成，其阈值或最小检出浓度不相同，数值通常很低，但如果恶臭达到阈值以

后，会立即感受强烈的恶臭气味。人们对恶臭的厌恶感与恶臭成份的性质、强度

及浓度有关，并且包含着环境气象条件和个人条件（身体条件和精神条件等）等

因素在内。恶臭强度是以臭味的嗅觉阈值为基准划分等级的，恶臭强度划分为 6

级，见表 3.5-6。

表 3.5-6恶臭强度 6级分类表

强度分类 臭气感觉强度

0 无气味

1 勉强感觉到气味（检知阈值浓度）

2 能够确定气味性质的较弱气体（确认阈值浓度）

3 很容易闻到有明显气味

4 很强的气味

5 极强的气味

项目废水处理站为一体化废水处理站，废水处理站废气污染源为调节池和沉

淀池污水处理过程中伴随微生物、原生动物等生物的新陈代谢而产生恶臭污染物，

主要成份为 NH3与 H2S。由于恶臭污染物浓度及其影响与污水处理规模、处理工

艺以及原污水水质、充氧、曝气、污水停留时间、以及污染气象等条件有关，恶

臭物质的逸出和扩散机理复杂，废气源强难以计算。根据美国 EPA对城市污水

处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3

和 0.00012g的 H2S。本废水处理站 BOD5削减量约为 0.183t/a，则 NH3与 H2S产

生总量分别为 0.567kg/a、0.022kg/a。

根据设计方案，项目综合医疗废水采用“调节＋生物接触氧化＋沉淀＋消毒”

工艺污水处理系统，为一体化污水处理设备、设备密闭，设置在地下室西侧，在

排气口安装活性炭装置处理，处理后无组织排放。按活性炭装置处理效率 70%

计算，则 NH3与 H2S排放量分别为 0.170kg/a、0.0066kg/a，废水处理设施按年运

行 1800小时计算，则 NH3与 H2S排放速率分别为 0.00009kg/h、0.000004kg/h。

按抽排风装置设计风量6000m3/h计算，则NH3与H2S排放浓度分别为0.015mg/m3、

0.0007mg/m3。

（3）食堂油烟废气

本项目地下室负一层配置 1 个职工食堂，设有基准灶头 3 个（基准风量为

6000m3/h），食堂规模属于中型。项目使用天然气作为食堂厨房燃料，天然气属

清洁燃料，基本无燃烧废气产生。食堂日均就餐约 720人餐次，按照每人餐次



广东省惠州市仲恺高新区疾病预防控制中心建设项目环境影响报告书

110

10g食用油，油品挥发率 2.83%，按日工作 4小时计算，则餐饮油烟的产生浓度

为 8.5mg/m3，产生量为 0.204kg/d，74.46kg/a。本项目职工食堂拟设置静电式餐

饮油烟净化设备处理食堂产生的油烟，去除率不小于 90%（本项目以 80%计），

则排放浓度为 1.7mg/m3，排放量为 14.892kg/a。项目拟将食堂油烟引至大楼楼顶，

排放口高度约 42米。

（4）备用发电机燃油烟气

本项目在地下室负一层中部安装一台 500KW柴油发电机作为应急用电使用。

燃料选用轻质柴油，柴油的密度一般是 0.84—0.86g/cm3之间（20℃时），取

0.85g/cm3。根据环评工程师注册培训教材《社会区域》，柴油发电机耗油量约为

212.5g/kW·h，输出功率按 80%计算，则项目备用发电机消耗的柴油量约为 85kg/h，

按每月运行 1 次，每次运行 4 小时计算，则年消耗柴油 4.08t。排烟废气量按

20m3/kg计算，排烟量废气约为 81600m3/a。

根据环评工程师注册培训教材《社会区域》，SO2、NOx、烟尘产生量按以

下经验公式估算如下：

①SO2：GSO2=2×B×S

式中：GSO2——SO2排放量，kg/h；

B——耗油量，kg/h；

S——燃油全硫分含量，%，本项目取 0.01%。

②NOx：GNOx=1.63×B×（N×β+0.000938）

式中：GNOx——氮氧化物排放量，kg/h；

B——消耗的燃料量，kg/h；

N——燃料中的含氮量；本项目取 0.02%；

β——燃料中氮的转化率；本项目选 40%。

③烟尘：G 烟尘=0.0008×B

式中：G 烟尘——烟尘排放量，kg/h；

B——消耗的燃料量，kg/h。

备用发电机尾气中的 SO2、NOx、烟尘产生及排放情况如下表。

表 3.5-7项目备用发电机废气产排情况表

废气量（m3/a） 污染物名称
主要污染物浓度

SO2 NOx 烟尘

81600 产生速率（kg/h） 0.017 0.141 0.068



广东省惠州市仲恺高新区疾病预防控制中心建设项目环境影响报告书

111

产生量（t/a） 0.000816 0.0068 0.0033
产生浓度（mg/m3） 10 83.33 40.44
排放速率（kg/h） 0.017 0.141 0.0136
排放量（t/a） 0.000816 0.0068 0.000653

排放浓度（mg/m3） 10 83.33 8.002
排放速率限值（kg/h） 2.1 1.28 0.64
排放浓度限值（mg/m3） 500 120 120

注：项目对发电机尾气采取颗粒物捕集器尾气净化处理措施，烟尘处理效率按 80%计
算，SO2及 NOx处理效率均按 0。

项目备用发电机拟安装颗粒物捕集器处理装置，通过管道到区疾病预防控

制中心楼顶，通过排气筒进行高空排放，排放口高度为 42米。

项目备用发电机污染物 SO2、NOx、烟尘排放执行广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2010）第二时段二级标准；根据上表，项目备用发电机在

采取安装颗粒物捕集器处理装置后，SO2、NOx、烟尘无论排放浓度、排放速率

均可达到相应标准要求。

（5）汽车尾气

机动车尾气主要来源于：通过尾气管排出的内燃机废气（约占机动车尾气的

60%）、曲轴箱泄漏气体（约占机动车尾气的 20%）以及汽化器蒸发出的气体（约

占机动车尾气的 20%）。汽车尾气中主要有 CO、THC和 NOx等有害成分和 CO2、